根据上述会计准则的修订及颁布，本公司需对原会计政策进行相应的变更，

并按上述文件规定的起始日开始执行上述企业会计准则，本期会计政策变更对本

公司 2016 年度及 2017 年度财务报表数据影响如下：

表 4-1 会计政策变更对报告期财务数据的影响

单位：元

会计政策变更的内容和原因
受影响的报表项目名

称

对 2016 年财务报表

影响金额

对 2017 年财务报表

影响金额

根据《企业会计准则第 42 号——持有

待售的非流动资产、处置组和终止经

营》会计准则的颁布，公司需对原会

计政策进行相应变更，并按以上文件

规定的起始日开始执行上述企业会计

准则。

资产处置收益 1,229,568.54 -4,151,770.31

营业外收入 -1,536,704.16 -1,098,311.27

营业外支出 -307,135.62 -5,250,081.58

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：《企业会

计准则解释第 9 号——关于权益法下投资净损失的会计处理》、《企业会计准则

解释第 10 号——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》、《企业

会计准则解释第 11 号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》、

《企业会计准则解释第 12 号——关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否

为关联方》（统称“解释第 9-12 号”）、《关于修订印发 2018 年度一般企业财务

报表格式的通知》(财会[2018]15 号)及相关解读。

公司自 2018 年 1 月 1 日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策

天津城市基础设施建设投资集团有限公司 2019 年公开发行公司债券（第七期）募集说明书摘要

86

相关内容进行调整。

公司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

（1）解释第 9-12 号

本公司按照解释第 9-12 号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产

和无形资产的折旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规

定对相关的会计政策进行了调整。采用解释第 9-12 号未对公司财务状况和经营

成果产生重大影响。

（2）财务报表列报

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度

财务报表，并采用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。相关列报调整

影响如下：

2017 年度的合并财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

表 4-2 会计政策变更对报告期财务数据的影响

单位：元

资产负债表项目
2017 年 12 月 31 日

调整前

调整数

(增加+/减少-)

2017 年 12 月 31 日

调整后

应收票据 1,950,000.00 -1,950,000.00 0.00

应收账款 21,159,398,158.39 -21,159,398,158.39 0.00

应收票据和应收账款 0.00 21,161,348,158.39 21,161,348,158.39

固定资产 65,439,808,638.97 22,089,216.84 65,461,897,855.81

固定资产清理 22,089,216.84 -22,089,216.84 0.00

在建工程 388,384,255,790.04 7,527,945.87 388,391,783,735.91

工程物资 7,527,945.87 -7,527,945.87 0.00

应付账款 7,837,088,506.44 -7,837,088,506.44 0.00

应付票据及应付账款 0.00 7,837,088,506.44 7,837,088,506.44

应付利息 3,322,567,046.41 -3,322,567,046.41 0.00

应付股利 1,911,704.54 -1,911,704.54 0.00

其他应付款 5,227,189,793.33 3,324,478,750.95 8,551,668,544.28

长期应付款 21,750,928,844.58 47,963,907,777.15 69,714,836,621.73

专项应付款 47,963,907,777.15 -47,963,907,777.15 0.00

营业成本 10,705,830,834.62 -8,472,431.50 10,697,358,403.12

管理费用 1,019,614,495.47 -6,661,534.60 1,012,952,960.87

研发费用 0.00 15,133,966.10 15,133,966.10

收到的其他与经营活动

有关的现金
6,497,196,567.89 726,860,721.01 7,224,057,288.90

收到其他与投资活动有

关的现金
8,431,310,340.44 -726,860,721.01 7,704,449,619.43

天津城市基础设施建设投资集团有限公司 2019 年公开发行公司债券（第七期）募集说明书摘要

87

2016 年度的合并财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

表 4-3 会计政策变更对报告期财务数据的影响

单位：元

资产负债表项目
2016 年 12 月 31 日

调整前

调整数(增加+/减

少-)

2016 年 12 月 31 日

调整后

应收票据 2,000,000.00 -2,000,000.00 0.00

应收账款 19,498,807,412.60 -19,498,807,412.60 0.00

应收票据和应收账款 0.00 19,500,807,412.60 19,500,807,412.60

应收利息 0.00 0.00 0.00

应收股利 37,169,362.61 -37,169,362.61 0.00

其他应收款 24,955,292,783.90 37,169,362.61 24,992,462,146.51

固定资产 65,488,713,212.91 797,649.35 65,489,510,862.26

固定资产清理 797,649.35 -797,649.35 0.00

在建工程 364,319,278,141.84 7,527,945.87 364,326,806,087.71

工程物资 7,527,945.87 -7,527,945.87 0.00

应付票据 9,608,396.60 -9,608,396.60 0.00

应付账款 7,234,610,891.18 -7,234,610,891.18 0.00

应付票据及应付账款 0.00 7,244,219,287.78 7,244,219,287.78

应付利息 3,065,618,150.85 -3,065,618,150.85 0.00

应付股利 1,438,356.97 -1,438,356.97 0.00

其他应付款 5,328,133,480.07 3,067,056,507.82 8,395,189,987.89

长期应付款 24,160,754,564.55 31,640,439,192.87 55,801,193,757.42

专项应付款 31,640,439,192.87  -31,640,439,192.87 0.00

营业成本 11,199,358,794.63 -6,748,910.98 11,192,609,883.65

管理费用 1,002,814,111.45 -5,743,315.05 997,070,796.40

研发费用 0.00 12,492,226.03 12,492,226.03

收到的其他与经营活动有

关的现金
6,963,475,672.31 340,950,316.51 7,304,425,988.82

收到其他与投资活动有关

的现金
20,456,329,733.22 -340,950,316.51 20,115,379,416.71

（3）财政部于 2017 年颁布了修订后的《企业会计准则第 14 号-收入》（以

下简称“新收入准则”）以及修订后的《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计

量》、《企业会计准则第 23 号-金融资产转移》及《企业会计准则第 37 号-金融

工具列报》（以下合称“新金融工具准则”），本公司的下属子公司天津创业环保

集团股份有限公司本年执行新收入准则及新金融工具准则，并对首次执行该准则

的累计影响数调整 2018 年年初留存收益及财务报表相关项目金额，2017 年度的

比较财务报表未重列，本公司的下属子公司天津创业环保集团股份有限公司的变

天津城市基础设施建设投资集团有限公司 2019 年公开发行公司债券（第七期）募集说明书摘要

88

动情况对本公司合并报表 2018 年年初留存收益及财务报表相关项目金额影响如

下：

资产负债表项目
2017 年 12 月 31 日

调整后

调整数

(增加+/减少-)
2018 年 1 月 1 日

应收票据和应收账款 21,161,348,158.39 -2,658,236.91 21,158,689,921.48

预付账款 3,844,112,680.81 -91,230,269.11 3,752,882,411.70

存货 112,644,751,417.22 -6,248,509.15 112,638,502,908.07

合同资产 0.00 6,248,509.15 6,248,509.15

可供出售金融资产 21,103,752,864.00 -2,000,000.00 21,101,752,864.00

其他权益工具投资 0.00 2,000,000.00 2,000,000.00

应付票据及应付账款 7,837,088,506.44 9,866,050.26 7,846,954,556.70

预收账款 5,059,374,835.61 -930,889,114.80 4,128,485,720.81

合同负债 0.00 591,016,699.04 591,016,699.04

应交税费  295,923,358.75 68,030,954.36 363,954,313.11

未分配利润 11,244,960,245.83 84,273,227.36 11,329,233,473.19

少数股东权益 23,904,946,261.30 83,813,677.76 23,988,759,939.06

2、会计估计变更：

本公司无需披露的其他会计估计变更事项。

3、重大前期差错更正：

表 4-2 2016 年审计报告报表 2015 年度项目调整情况表

单位：万元

项目 2015 年度调整前金额 2016 年初调整额 2016 年初调整后金额

流动资产合计 21,569,571.60 -30,752.85 21,538,818.75

非流动资产合计 45,475,169.71 30,363.81 45,505,533.52

资产调整总计 67,044,741.31 -389.04 67,044,352.27

流动负债合计 6,199,162.78 46,588.04 6,245,750.81

非流动负债合计 39,454,783.26 0.00 39,454,783.26

负债调整合计 45,653,946.03 46,588.04 45,700,534.07

未分配利润 1,025,816.36 -45,067.00 980,749.36

所有者权益调整合计 21,390,795.28 -46,977.08 21,343,818.20

净利润调整合计 179,666.93 -6,259.90 173,407.03

归属于母公司所有者

的净利润
158,590.48 -5,404.80 153,185.68

天津城市基础设施建设投资集团有限公司 2019 年公开发行公司债券（第七期）募集说明书摘要

89

二、发行人最近三年及一期财务报表

表 4-4 发行人 2016-2018 年末和 2019 年 3 月末合并资产负债表

单位：亿元

项目 2016年12月31日 2017年12月31日 2018年12月31日 2019年3月31日

流动资产：

货币资金 251.43 294.56 376.59 473.96

以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

- 0.00 0.00 0.00

应收票据及应收账款 195.01 211.61 77.49 75.17

预付款项 43.69 38.44 30.64 32.33

其它应收款 249.92 245.51 289.70 289.43

存货 1,060.99 1,126.45 1,095.57 1,114.68

一年内到期的非流动资

产
- 2.64 15.04 0.21

其他流动资产 446.18 366.38 281.19 281.70

流动资产合计 2,247.22 2,285.60 2,166.22 2,267.48

非流动资产：

可供出售金融资产 222.28 211.04 219.21 223.31

持有至到期投资 1.59 - - -